
Pag. 1 a 2  

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo “Margherita Hack” 

Via Libertà 1 – 24020 GORLE (BG) – Tel: 035/662548 

Cod. Fiscale: 95118650167 - Cod. mecc.: BGIC85000T - Cod. univoco: UFTC7E 

e-mail: bgic85000t@istruzione.it pec: bgic85000t@pec.istruzione.it sito: www.icgorle.it 
 
 

CIG. ZF53A9FC01 
 
 
Oggetto: determina per l’affidamento diretto di fornitura di tavoli luminosi cambiacolore per la scuola 
dell’Infanzia di Gorle, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA). 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTA la normativa generale che regola le modalità di contrattazione della pubblica amministrazione, in 

special modo quelle che disciplinano le negoziazione delle istituzioni scolastiche, tra cui il R.D. n. 2440 del 

18/11/1923, la legge 59 del 15/03/1997, il DPR n. 275 del 8/03/1999, la legge 241 del 7/08/1990, il D.Lgs. n. 

165 del 30/03/2001; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

 

VISTO il vigente Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
 

CONSIDERATO che dall’1/07/2023 ha acquisito piena efficacia il nuovo codice dei contratti pubblici, 

D.Lgs. 36 del 31/03/2023, come disposto dall’art. 229 dello stesso codice, e che, in pari data, è stato 

abrogato il D.Lgs. 50/2016 (vecchio codice contratti pubblici) come disposto dall’art. 226 del D.Lgs. 33/2023; 

 
VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice; 

mailto:bgic85000t@istruzione.it
mailto:bgic85000t@pec.istruzione.it
http://www.icgorle.it/




Pag. 2 a 2  

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, prof.ssa Fiorella Guiducci, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’allegato I.2 del D.Lgs. 

36/2023; inoltre, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 

dell’art. 114 comma 7 del D.Lgs. 36/2023 e che nei confronti del RUP individuato non sussistono condizioni 

ostative all’assunzione dell’incarico; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario l’acquisto di n. 7 tavoli luminosi cambiacolore, per il plesso della 

Scuola dell’Infanzia di questo Istituto; 

 

PRESO ATTO che alla totale copertura della spesa si provvede con contributo volontario dei genitori della 
Scuola dell’Infanzia; 
 
 
CONSIDERATO che è stata individuata dal richiedente a seguito di ricerca sul Mepa la ditta GRUPPO 
GIODICART S.R.L., come da screenshot Mepa (allegato), nel quale si evince che il criterio utilizzato di scelta è 
quello dell’economicità a parità di caratteristiche del prodotto da acquistare e di conseguenza si vuole affidare 
la fornitura alla stessa ditta tramite affidamento diretto; 

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio esercizio 

finanziario dell’anno 2023; 

 
DETERMINA 

 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
- di autorizzare l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto (OdA) sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), n. 7388064, all’operatore economico GRUPPO GIODICART S.R.L., con sede in Via 
S.P. 130 TRANI-ANDRIA, KM 0,900 – 76125 Trani (BT) con Partita IVA 04715400729; 
 
- di autorizzare la spesa complessiva di €. 1.953,01 (IVA compresa) che trova copertura nel bilancio esercizio 
finanziario 2023; 
 
- che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo online e Amministrazione Trasparente dell’Istituto 
comprensivo “Margherita Hack” di Gorle (BG). 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
prof.ssa Fiorella Guiducci 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

comma 2 del decreto legislativo n°39/93 


